
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 90         del 06/08/2024 

_____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Autorizzazione all’accesso con mezzi motorizzati in zona di riserva orientata 

al Nucleo Operativo Aereo (NOA) ODV, funzionale all’attività di protezione 

civile per il monitoraggio aereo con drone incendi boschivi. 

_____________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di agosto alle ore 15:30 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PIANGERELLI Marco, 

PICCIAFUOCO Riccardo e ROLDI Roberto 

 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che l’attività di protezione civile di monitoraggio finalizzato alla prevenzione incendi 
tramite sorveglianza con drone è stata autorizzata con Determina Direttoriale n.33/24 del 
01/08/2024; 

2) Di autorizzare l’Organizzazione di volontariato NUCLEO OPERATIVO AEREO (NOA) 
ODV_Via Musone 22/B_ 62019 Recanati (MC) l’accesso alla Riserva per lo svolgimento, nelle aree 
individuate nell’Allegato 1, dell’attività di sorveglianza AIB con drone 

 
3) Di autorizzare, fatti salvi diritti di terzi fatti salvi diritti di terzi, sino al 15 settembre e comunque fino 

al termine della Campagna AIB 2024, il transito e la sosta lungo la viabilità carrabile come 
individuata nella Carta dell’Accessibilità Allegato L Tav. 1 _ Viabilità principale consultabile sul sito 
dell’Ente Parco al seguente Link: 

 
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.parcodelconero.org/wp-
content/uploads/Regolamento/Approvazione_variante_2023/TAV_01_Viabilit%C3%A0_principale.pdf 
 
L’autorizzazione è rilasciata anche in zona di Riserva Orientata con i seguenti mezzi motorizzati: 
 

DAIHATSU TERIOS             EC287XC     conducente FAUSTO CAPALBO 
FIAT QUBO TREKKING     EP395PN     conducente FAUSTO CAPALBO 
KIA STONIC                          GK771EB    conducente MICHAEL MENGONI 

 
e con le seguenti prescrizioni: 
-  è vietato accedere nelle Zone di Riserva Integrale 
-  ogni autovettura dovrà esporre sul cruscotto la presente autorizzazione.  
- nel rispetto del Regolamento del Parco, al venir meno delle condizioni indicate nella domanda e 
quindi alle condizioni di rilascio la presente autorizzazione decadrà.  

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che la REGIONE MARCHE Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio con pec 
in data 02/07/2024 a firma del Dirigente, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2044-02/07/2024 ha 
manifestato la volontà di attivare nell’ambito della Campagna AIB 2024 (1giugno-15 settembre), una 
attività sperimentale di avvistamento incendi boschivi mediante utilizzo di droni a supporto delle 
squadre antincendio di pronto intervento (NOS) e di avvistamento mobili operative nel territorio del 
Parco del Conero ; 
 
L’organizzazione di volontariato che sarà impiegata nell’attività è il NOA ODV, specializzata 
nell’utilizzo dei droni, che possiede tutte le abilitazioni nonché il riconoscimento di equiparazione dei 
propri velivoli a velivoli di Stato;  
 



Dato atto con Determina Direttoriale n.33/24 del 01/08/2024 in relazione alle competenze assegnate a 
questo Ente da leggi e regolamenti riguardo alla prevenzione incendi dell’Area protetta, la proposta 
della Regione Marche Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio è stata condivisa e che per 
l’attività è stato rilasciato parere positivo di Screening di Incidenza Specifico, senza necessità di 
procedere a Valutazione Appropriata;  
 
Considerato che per agevolare il trasporto delle attrezzature consistenti in droni e generatori di corrente  
per la ricarica dei velivoli, piuttosto pesanti, l’Organizzazione richiede di poter accedere con i mezzi in 
area di Riserva Orientata mediante la viabilità principale e/o tramite i sentieri del Parco; 
 
la richiesta è effettuata per i seguenti mezzi motorizzati di cui si riporta targa e conducente: 
 

DAIHATSU TERIOS             EC287XC     conducente FAUSTO CAPALBO 
FIAT QUBO TREKKING     EP395PN     conducente FAUSTO CAPALBO 
KIA STONIC                          GK771EB    conducente MICHAEL MENGONI 

 
 
Dato atto che l’attività la prevenzione dagli Incendi boschivi all’interno del territorio del Parco è tra le 
finalità prioritarie dell’Ente;  
 
Per quanto sopra si chiede di deliberare in merito. 
 
             Il Direttore 
              F.to Dr. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
             F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 
 


